
ISTITUTO COMPRENSIVO “Luca Della Robbia” 
Via Carducci n. 4 – 62010 APPIGNANO - ☎ e fax 073357118 cod. fiscale: 93039220434 

– Cod.  meccanografico: MCIC825007 codice univoco dell’ufficio per fattura elettronica:  UFY4FG 
e-mail: mcic825007@istruzione.it  – mcic825007@pec.istruzione.it – www.icdellarobbia.edu.it 

 

Prot. e data: vedi segnatura      All’Albo 

All’Amministrazione Trasparente 
         

Oggetto: Determina a contrarre affidamento diretto per l’acquisto del pacchetto 

Amministrazione Digitale anno 2024, per un importo pari a € 1.275,00 IVA 22% esclusa 

(€ 1.555,50 Iva inclusa) -CIG: Z533DAAE24 
  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 

6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165/2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.7 del 

10/01/2023; 

VISTO  il D.Lgs. n.36 del 31/03/2023, c.d. “Nuovo Codice degli Appalti” – Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21/06/2022 n.78 recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

RITENUTO  che la Dott.ssa Arianna Simonetti, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, pro 

tempore, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

VISTA della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia come 

dichiarato dal Dirigente Scolastico prot. n.10032 in data odierna; 

PRESO ATTO  che la spesa per la fornitura è di € 1.275,00 IVA 22% esclusa (€ 1.555,50 Iva inclusa);  

RITENUTO di non effettuare l’indagine di mercato in quanto il servizio col software già in uso è stato 

considerato non sostituibile per l’anno 2024;  

RITENUTO  di affidare la fornitura alla ditta Madisoft S.p.a. di Pollenza (Mc),per un importo di € 

1.275,00 Iva esclusa, € 1.555,50 IVA 22% inclusa; 

MCIC825007 - A1455B8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010035 - 05/12/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ARIANNA SIMONETTI

mailto:mcic825007@istruzione.it
mailto:mcic825007@pec.istruzione.it
http://www.icdellarobbia.edu.it/


VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 

sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica 

normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 

della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 

committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 

disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 

acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 

sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 

è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z533DAAE24; 
CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano stimati in € 1.275,00 Iva 22% 

esclusa, € 1.555,50 Iva 22% inclusa, trovano copertura nel bilancio di previsione per 

l’anno 2023;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto della fornitura del software Nuvola 

amministrazione digitale per l’anno 2024 all’operatore Madisoft S.p.A. di Pollenza (MC), per un 

importo pari ad € 1.555,50, IVA 22% inclusa(€ 1.275,00 Iva esclusa); 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 1.555,50 IVA 22% inclusa da imputare sul capitolo A01.1  

“Funzionamento generale e decoro della Scuola” dell’esercizio finanziario 2023; 

▪ Responsabile Unico del Progetto, la Dirigente Scolastica, pro tempore, la Dott.ssa Arianna 

Simonetti; 

▪ che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

www.icdellarobbia.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA pro tempore                        

            Dott.ssa Arianna Simonetti 

   

MCIC825007 - A1455B8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010035 - 05/12/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ARIANNA SIMONETTI

http://www.icdellarobbia.edu.it/

		2023-12-11T10:59:08+0100
	ARIANNA SIMONETTI




